EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE-PE BIÊNIO

2025/2027
ERRATA Nº 02, DE 14 DE ABRIL DE 2025

 A  Comissão  Eleitoral  do  Conselho  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  do

município de Santa Cruz do Capibaribe-PE, no uso de suas atribuições legais,  torna

pública  a  ERRATA  Nº  01  AO  EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO  DA  ELEIÇÃO  DO

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE SANTA CRUZ DO

CAPIBARIBE-PE.  QUE  REALIZARÁ  O  PROCESSO  DE  ELEIÇÃO  PARA

PREENCHIMENTO  DAS  VAGAS  DE  CONSELHEIROS  MUNICIPAIS  DE

DESENVOLVIMENTO URBANO. Nos termos a seguir especificados:

1. Retificação no Título do Edital, que passar a viger como segue:

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO  DA  ELEIÇÃO  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  URBANO  DE  SANTA  CRUZ  DO  CAPIBARIBE-PE  BIÊNIO
2025/2027.

2. Retificação no  Capítulo  III,  que trata  das inscrições,  que passar  a  viger  como

segue:

Art.  7º -  As  inscrições  serão  realizadas  por  meio  de  formulário  disponibilizado  na

Secretaria de Desenvolvimento Urbano, a partir da publicação do Edital de Convocação

até o dia 28 de abril de 2025.

Art.  8° -  As  Entidades  que  forem se  candidatar  à  vaga  no  Conselho  Municipal  de

Desenvolvimento Urbano deverão apresentar, até o dia 28 de abril de 2025, termo de

indicação do candidato que representará a Entidade, subscrito pelo seu representante

legal:

3. Retificação  no  Capítulo  IV,  que  trata  das  homologações  das  inscrições,  que

passar a viger como segue:

Art. 9° - Encerrado o prazo para as inscrições, a COMISSÃO ELEITORAL divulgará no

dia  29 de abril de 2025 na Impressa Oficial do Município a relação dos habilitados à

eleição.

4. Retificação no Capítulo V, que trata da eleição, que passar a viger como segue:

Art. 10º. A eleição para preenchimento das vagas dos membros titulares e suplentes do

CMDU de Santa Cruz do Capibaribe, dar-se-á por meio de plenária no dia 30 de abril
de 2025, no horário das 10 horas, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal desta

cidade.

5. Retificação no anexo I, que trata do cronograma das eleições, que passar a viger

como segue:

ANEXO I - CRONOGRAMA DAS ELEIÇÕES

Data Atividade

24 de março de 2025
Publicação do Edital de Convocação da Eleição do
Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano

28 de abril de 2025 Fim das inscrições
28 de abril de 2025 Apresentação dos documentos

29 de abril de 2025 Publicação da relação dos habilitados à eleição

30 de abril de 2025 Plenária de Eleição; Publicação do Resultado da
Eleição; Posse dos Conselheiros

Santa Cruz do Capibaribe – PE, 14 de abril de 2025.

EDMILSON MENINO DA SILVA
Coordenador da Comissão Eleitoral

		2025-04-14T10:03:03-0300